
 
 

Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e‐mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 
R.I. ‐ C.F. ‐ P.IVA 03205100872 ‐ R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 ‐ Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania 

miglioramento della viabilità stradale di accesso” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - Investimento 1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone 
Economiche Speciali (ZES) - M5C311.4. 

 
IMPRESA:  Capobianco Giuseppe, con sede legale in via Carlo Carrà n. 85 – 92020 Palma di 

Montechiaro (AG) – Cod. fiscale: CPB GPP 79H02 A089S, Part. IVA: 02081980845 e pec: 
capobiancocostruzioni@pec.it. 

 
CONTRATTO:  in corso di stipula; 
 
IMPORTO CONTRATTUALE: € 907.567,47 oltre IVA. 

Codice Unico Progetto (CUP): E67H21008420006 
Codice Identificativo Gara (CIG): A01F04ADC9 
 

PROCESSO VERBALE DI CONSEGNA PARZIALE DEI LAVORI SOTTO RISERVA DI LEGGE 
(art. 5 comma 9 del D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 7 marzo 2018 n. 49) 

 
 

L’anno duemilaventitre (2023) il giorno venti (20) del mese di dicembre, in Catania, il sottoscritto geom. 
Francesco Coco, in qualità di Direttore dei Lavori di cui sopra, a seguito dell’autorizzazione del Responsabile 
Unico del Progetto e previo adeguato preavviso della convocazione per la data odierna trasmessa a mezzo 
pec, prot. 2732.2023 del 15/12/2023, sono presenti: 

1) geom. Capobianco Giuseppe, per l’Esecutore dei lavori; 
2) geom. Coco Francesco, per la Stazione appaltante; 

I suddetti: 
- VISTA la determina n. 64 del 05/12/2023, a firma dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo della 

Società degli Interporti Siciliani S.p.A., con cui si è avuta l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra a 
favore dell’Impresa Capobianco Giuseppe, con sede legale in via Carlo Carrà n. 85 – 92020 Palma 
di Montechiaro (AG) – Cod. fiscale: CPB GPP 79H02 A089S, Part. IVA: 02081980845, con ribasso del 
32,6666% sul costo previsto a base d’asta € 1.229.015,20, per un importo di aggiudicazione di € 
907.567,47 oltre IVA, di cui € 51.003,38 per oneri di sicurezza ed € 49.700,00 per costi della 
manodopera; 
 

- VISTA la nota prot. n. 2687 del 07/12/2023 introitata al ns. prot. n. 2692 del 11/12/2023 del Commissario 
Straordinario di Governo Prof. Alessandro Di Graziano, con la quale invita il Responsabile Unico 
Progetto a procede con l’urgenza, ai sensi di quanto previsto dai commi 8 e 9 dell’art. 17 e dall’art. 
50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, ad autorizzare la Direzione Lavori a procedere alla consegna dei 
lavori;  



 
 

Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e‐mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 
R.I. ‐ C.F. ‐ P.IVA 03205100872 ‐ R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 ‐ Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

 
- VISTA l’ordinanza n. 732 del 14/12/2023 del Comune di Catania - Direzione Corpo di Polizia 

Municipale – U.T.U. e Mobilità – Risarcimento danni; 
 

- VISTA la determina n. 65 del 15/12/2023, a firma dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo della 
Società degli Interporti Siciliani S.p.A., con cui ha disposto la consegna dei lavori in via d’urgenza 
nelle more della stipula contrattuale al fine di rispettare le scadenze intermedie imposte dal PNRR 
che prevedono la consegna dei lavori entro il 31/12/2023;  
 

- VISTA la nota del Responsabile Unico del Progetto, prot. 2731.2023 del 15/12/2023, con la quale invita 
codesto spettabile Direttore dei Lavori a procedere, con l’urgenza del caso, alla consegna dei 
lavori; 
 

- VISTO il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto in data 16/10/2023 dall’Ing. Antonella 
Taibi in rappresentanza del Costituito RTP ALFA, regolarmente verificato, validato e approvato dalla 
Stazione Appaltante con Determina A.U. n. 50 del 18/10/2023;  
 

- VISTO quanto disposto dall’art. 5 del D.M. n. 49/2018;  
 

DISPONE 
la consegna parziale sotto riserva di legge, nelle more della stipula contrattuale, dei lavori medesimi 

all’impresa Capobianco Giuseppe come di seguito precisato. 

Alla presenza continua degli interessati ha verificato, con la scorta degli elaborati di progetto e del 

Capitolato Speciale di Appalto, la corrispondenza tra gli elementi del progetto stesso e le attuali condizioni 

e circostanze locali, eseguendo accertamenti e misure, tracciamenti e ricognizioni, riscontrando, inoltre, in 

contraddittorio con l’Impresa esecutrice, la non presenza di persone, cose o altri elementi di impedimento 

al regolare svolgimento dei lavori. 

In particolare, è stato riscontrato che non è possibile consegnare la totalità delle aree a causa del 

mantenimento della viabilità d’ingresso/uscita ai mezzi pesanti nel Polo Logistico dell’Interporto di Catania 

così come indicato nelle tre fasi lavorative di progetto di cui alla Tavola D.1 - Piano di Sicurezza e 

Coordinamento e Tavola D.4 Cronoprogramma, e sottolineato nell’ordinanza n. 732 del 14/12/2023 del 

Comune di Catania - Direzione Corpo di Polizia Municipale – U.T.U. e Mobilità – Risarcimento danni.  

Per la parziale indisponibilità dell’area di lavoro, come già previsto in progetto, ancorché dette 

lavorazioni non costituiscono realizzazione prioritaria e rappresentano la minore percentuale delle 

lavorazioni totali, come previsto dall’art. 5 del D.M. n. 49 del 7 marzo 2018, si dispone la consegna parziale 

dei lavori. 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 

Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e‐mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 
Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

R.I. ‐ C.F. ‐ P.IVA 03205100872 ‐ R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 ‐ Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v.

Il rappresentante dell’Impresa come sopra individuato, dichiara di essere pienamente edotto di tutte 

le circostanze di fatto e di luogo inerenti alla esecuzione dei lavori e di tutti gli obblighi assegnati all’Impresa 

dal Capitolato speciale di appalto e dagli altri elaborati del progetto esecutivo dell’intervento,  di accettare 

la consegna parziale dei lavori, senza sollevare riserva od eccezione alcuna, restando inteso che la 

decorrenza del tempo utile per dare compiuti tutti i lavori decorrerà dalla data del verbale di consegna 

definitiva. Inoltre, si impegna a trasmettere prima del concreto inizio dei lavori il POS adeguato con la 

nomina dei preposti (servizi di emergenza, pronto soccorso, antincendio, RSL), verbali di consegna dei DPI, 

documenti attestanti la formazione ed informazione erogata ai lavoratori e quant’altro necessario ai fini del 

D.Lgs 81/2008.

Dichiara inoltre, di non avere dubbi alcuni e di accettare formalmente la presente consegna dei 

lavori sotto riserve di legge. 

Con la sottoscrizione del presente verbale le parti dichiarano che l’area su cui devono eseguirsi i 

lavori, con le limitazioni ed indicazioni prima descritte, può ritenersi libera da persone e cose ed in ogni caso 

che lo stato attuale è tale da non impedire l’avvio e la prosecuzione dei lavori medesimi. 

Del che si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma viene sottoscritto. 

Un esemplare in originale del presente atto viene inviato al Responsabile Unico del Progetto che ne rilascia, 

a richiesta, copia conforme all’esecutore. 

Catania, lì 20 dicembre 2023 

L’Esecutore
Giuseppe Capobianco

Il Direttore dei Lavori
geom. Francesco Coco 

Visto: il Responsabile Unico del Procedimento
  ing. Vincenzo Assumma 




